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Abstrakt / Abstract

Cílem této bakalářské práce je návrh
a implementace obslužného softwaru
pro detektor ionizujícího záření, který
byl vyvinut v Ústavu technické a ex-
perimentální fyziky (ÚTEF) ČVUT v
Praze, a který je založen na CdZnTe
krystalu. Vyvinutý software umožňuje
sledovat a ovládat stav všech kompo-
nent detektoru, spouštět, zastavovat
a ukládat měření, zobrazovat energe-
tické spektrum záření a mapu pozic
detekovaného záření.

Klíčová slova: ionizující záření, detek-
tor, software, FTDI, web, C#, PHP

The goal of this bachalor thesis is the
development and implementation of a
software for a detector of ionizing radi-
ation developed at the Institute of Ex-
perimental and Applied Physics (IEAP)
CTU in Prague. This detector is based
on coplanar CdZnTe crystal. Developed
software allows to monitor and control
all detector components, to start, stop
and save the measurement, to view en-
ergy spectrum and map of positions of
detected radiation.

Keywords: ionizing radiation, detec-
tor, software, FTDI, web, C#, PHP

Title translation: Development of
software for CdZnTe spectrometer for
remote measurement of radiation
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací softwaru pro detektor ioni-
zujícího záření, který byl vyvinut v Ústavu technické a experimentální fyziky (ÚTEF)
ČVUT v Praze, a který je založen na CdZnTe krystalu. V kapitole Koplanární Cd-
ZnTe detektor radiace je popsán jednak princip funkce CdZnTe krystalu jako detektoru
ionizujícího záření a také hardwarová struktura detektorové jednotky, s důrazem na
popis komunikačních protokolů jednotlivých komponent. Kapitola Návrh softwaru je
věnována návrhu softwarové architektury. Software je rozdělen na dva velké celky, část
zajištující vlastní ovládání detektoru je popsána v kapitole Implementace softwaru v
detektoru a část zajištující vzdálený přístup přes mobilní sít je popsána v kapitole Imple-
mentace softwaru na serveru. Kapitola Testování softwaru popisuje kalibraci detektoru
a ukazuje funkčnost softwaru v laboratorním i reálném (terénním) měření.
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Kapitola 2
Koplanární CdZnTe detektor radiace

2.1 Princip detekce ionizujícího záření
Koplanární CdZnTe krystal je polovodičový detektor, ve kterém při interakci ionizu-
jícího záření s citlivým objemem detektoru, vzniknou volné nositele náboje (pár elek-
tron - díra). Aplikací elektrického pole (BIAS napětí) jsou elektrony sebrány na kladné
elektrodě (anodě), čímž vznikne měřitelný elektrický impuls zpracovávaný elektronikou
detektoru [1–2].

2.2 Popis hardwaru detektoru

Hardwarová část CdZnTe detektoru byla navrhnuta a vyvinuta kolegy z ÚTEF ČVUT
v Praze. Jedná se o přenosný a kompaktní přístroj, který obsahuje CdZnTe krystal s
jednoduchým spektrometrem, desku zdrojů s mikrokontrolerem, baterii a minipočítač
ZOTAC. Vnitřní uspořádání detektoru je na obrázku 2.1. Jednotlivé komponenty jsou
uloženy v hliníkovém obalu (obrázek 2.2), na jehož přední konektorové straně (obrázek
2.3) jsou umístěny: hlavní vypínač, antény Wifi a GSM modulu, GPS modul a napájecí
a nabíjecí konektory.

Obrázek 2.1. Detektor shora odkrytovaný: 1 - CdZnTe krystal, 2 - baterie, 3 - analogová
elektronika krystalu, 4 - GSM modul, 5 - Meteo modul, 6 - převodník FastADC, 7 - anténa

Wifi, 8 - anténa GSM, 9 - GPS modul, 10 - deska zdrojů, 11 - minipočítač ZOTAC
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Popis hardwaru detektoru

Obrázek 2.2. Vnější pohled na detektor

Obrázek 2.3. Přední panel detektoru

2.2.1 Mikrokontroler desky zdrojů

Mikrokontroler je umístěn na desce zdrojů, která má na starosti napájení celého pří-
stroje, přepínání mezi baterií a externím napájením. Deska poskytuje několik napětí
podle požadavků komponent: 5V (napájení USB sběrnic a počítače), 12V (napájení
zesilovače), 200V napájení detektoru, 0-2000V řiditelné vysoké napětí pro detektor.
Mikrokontroler je připojený přes sériovou linku a FTDI čip do USB portu počítače.
Přes tento sériový port zpřístupňuje informace o stavu baterie a zdroje vysokého na-
pětí a umožňuje řídit výstupní napětí zdroje vysokého napětí pomocí jednoduchého
protokolu.
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2. Koplanární CdZnTe detektor radiace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Komunikaci otevře klient zasláním resetovacího bajtu 0xFF, následné zašle poža-

davek o délce 4 bajtů (struktura požadavku uvedena v tabulce 2.1), mikrokontroler
požadavek zopakuje a klient potvrdí správnost zasláním potvrzovacího bajtu 0xFE,
mikrokontroler provede požadovanou operaci a vrátí odpověď o délce 4 bajtů s výsled-
kem operace. Komunikace je ukončena zasláním resetovacího bajtu 0xFF. Sekvenční
diagram požadavku je na obrázku 2.4.

Bajty požadavku Bajty odpovědi
Příkaz 1 2 3 4 1 2 3 4

čtení hodnoty 3 id registru 0 0 status (0-1) MSB LSB 0
zápis hodnoty 4 hodnota 0 0 status (0-1) 0 0 0

Tabulka 2.1. Protokol mikrokontroleru

Obrázek 2.4. Sekvenční diagram požadavku na mikrokontroler

2.2.2 CdZnTe krystal a jeho elektronika

Do CdZnTe krystalu (obrázek 2.5) je připojeno napětí 200V a měnitelné napětí 0-2000V,
dva výstupy jsou přes stabilizátor a zesilovač přivedeny do převodníku FastADC 100
MSPS, který analogový signál (změna napětí) převádí na digitální signál. Převodník je
do počítače zapojen pomocí sériové linky a FTDI čipu do USB portu počítače.

Převodník začíná snímat signál buď při povelu od externího spouštěče nebo při ná-
růstu signálu nad nastavený threshold. Snímání je ukončeno po nasbírání zadaného
množství vzorku nebo při poklesu signálu pod zadaný threshold. Další důležitou volbou
je způsob výstupu, prvním je Waveform, kdy jsou vypsány všechny nasbírané vzorky,
druhým je Sample, kdy je vypsáno maximum signálu a posledním je Sample+TOT,
kdy je vypsán maximum signálu a doba, po kterou byl signál nad thresholdem.

Komunikace s převodníkem probíhá pomocí odesílání zpráv po sériové lince o dvou
bajtech, kde první bajt udává číslo registru a druhý hodnotu, na kterou se má příslušný
registr nastavit. Po připojení převodníku se sběr dat zakáže nastavením registru 191

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Popis hardwaru detektoru

Obrázek 2.5. CdZnTe krystal

na hodnotu 0 a převodník se vyresetuje pomocí nastavení registru 145 na hodnotu 0 a
následně nastavíme všechny konfigurační registry uvedené v tabulce 2.2.

Sběr dat převodníkem je zahájen povolením sběru dat nastavením registru 141 na
hodnotu 0 a poté vyresetováním převodníku pomocí nastavení registru 145 na hodnotu
0. Převodník poté podle konfigurace zpracovává analogový signál a naměřené hodnoty
posílá v paketu, jehož struktura je uvedená v tabulce 2.3. Sběr dat se ukončí zakázáním
sběru dat, tedy nastavením registru 191 na hodnotu 0. Celý proces komunikace je
zachycen na sekvenčním diagramu na obrázku 2.6.

2.2.3 Meteorologický senzor
Pro sledování vnitřních podmínek je v detektoru umístěn meteorologický sensor Yocto-
Meteo od firmy Yoctupuce [3], který je do počítače zapojen přes USB. Výrobce posky-
tuje knihovny pro komunikaci se senzorem ve všech běžných jazycích.

2.2.4 GPS senzor
Do USB portu na předním panelu je zapojený GPS modul Canmore GT-730F. Tento
modul umožnuje získání GPS pozice jak pomocí protokolu NMEA 0183 přes sériový
port, tak také pomocí součásti operačního systému Windows: Windows Sensor and
Location platform [4].

5


[…]


Obrázek 6.3. Spektrum 60Co s peaky
1173keV a 1322keV na pozících 13800 a

16820 kanálů

Obrázek 6.4. Spektrum 137Cs s 661keV s
peakem na pozici 3851 kanálu
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Obrázek 6.5. Spektrum dlouhodobého pozaďového měření (47h)
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především navrhnout a implementovat ovládací soft-
ware pro detektor ionizující záření vyvinutého v ÚTEF ČVUT v Praze, na bázi po-
lovodiče CdZnTe. Vyvinutý software umí komunikovat se všemi komponentami tzn. s
FastADC převodníkem přes sériovou linku, s mikrokontrolerem desky zdrojů přes sé-
riovou linku, Meteorologickým senzorem pomocí knihovny výrobce a GPS senzorem
pomocí lokalizačních služeb systému Windows. Jednotlivé části softwaru jsou rozdě-
leny do malých celků, které spolu komunikují pomocí pojmenovaných rour. To zajišťuje
odolnost proti pádu a spolehlivost aplikace, která je posílena pečlivým ošetřováním a
řešením výjimek.

Vyvinuté uživatelské rozhraní v podobě webové aplikace přístupné přes Wifi umož-
ňuje zobrazovat stav všech částí zařízení, restartovat měřící službu, řídit napětí zdroje
vysokého napětí potřebného pro aktivaci CdZnTe krystalu, umožňuje nastartovat mě-
ření v celkem třech módech – kalibračním, laboratorním (oproti kalibračnímu módu
aplikována kalibrace) a terénním (oproti laboratornímu módu aktivována GPS). Bě-
hem měření webové rozhraní zobrazuje energetické spektrum záření. Při ukončení mě-
ření tlačítkem Stop lze měření uložit. Aplikace umožňuje zobrazení seznamu uložených
měření a detaily měření s podrobnostmi, energetickým spektrem záření a u terénních
měření mapu detekovaného záření. Dále je zde možnost stáhnout ZIP archiv obsahující
tři CSV soubory s podrobnostmi o měření, histogramem měření a log všech událostí.
Uložené měření lze odeslat na server.

K detektorům lze přistupovat vzdáleně přes mobilní sít pomocí nakonfigurované Ope-
nVPN sítě a Nginx, který slouží jako reverzní proxy. Na virtuálním serveru v clusteru
ÚTEF, kde byla nakonfigurována OpenVPN sít a Nginx, běží serverová webová apli-
kace umožňující zobrazení stavu všech detektorů, zobrazení detailu detektoru s historií
jeho stavů a provedenými měření, zobrazení detailu měření s energetickým spektrem a
případnou mapu. Dále je zde možnost stáhnutí měření v ZIP archivu. Dále umožňuje
zobrazit mapu detekovaného záření ze všech provedených měření s GPS.

Datová náročnost webového rozhraní detektoru byla snížena minifikací souborů, kom-
presí na úrovni webového serveru a VPN sítě, snížením počtu binů v histogramech a
možností ukládání měření na server, čímž se potřeba přístupu na detektor výrazně
omezí.

7.1 Další rozvoj aplikace
V připravovaném druhém detektoru je kolegy plánováno přidání LED diody na před-
ním panelu detektoru jako indikace stavu detektoru a možnost vypnutí GSM modemu.
Aplikace bude proto dále rozšířena, aby tento přidaný hardware podporovala.
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Příloha A
Obsah CD

. document Zdrojové tex soubory tohoto dokumentu. detector/source Zdrojové kódy vytvořené aplikace pro detektor. detector/compiled/web Instalační balíček webového rozhraní detektoru. detector/compiled/service Zkompilovaná měřící služba. server/source Zdrojové kódy vytvořené aplikace pro server
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Příloha B
Instalace softwaru na detektor

1. Připojit se na Wifi detektoru CdTe#NtworkAccess a následně pomocí Vzdálené plochy
do počítače dektektoru (192.168.137.1)

2. Nastavit mobilní sít na automatické připojování
3. Nainstalovat Internet Information Services s doplňky HTTP Compression Dynamic

a Static Content Compression
4. Do složky C:/inetpub/MeasurementService zkopírovat obsah složky

detector/compiled/MeasurementService
5. Příkazem C:/Windows/Microsoft.NET/Framework/v4.0.30319/InstallUtil.exe

C:inetpub/MeasurementService/CZT_SPECTROMETER.MeasurementService.exe
nainstalovat měřící službu jako Windows službu

6. Pomocí bat souboru CZT_SPECTROMETER.deploy.cmd ve složce
detector/compiled/web naistalovat webové rozhraní detektoru

7. Na serveru cdznte.utef.cvut.cz vygenerovat příkazem
./build-key-client detektor-N (N je pořadové číslo detektoru) ve složce
/etc/openvpn/easy-rsa klientský certifikát

8. Zajistit statickou IP adresu pro přidávaný detektor pomocí vytvoření souboru
/etc/openvpn/ccd/detektor-N s obsahem ifconfig-push 10.0.0.N 10.0.0.254

9. Nastavit reverzní proxy tzn. v souboru /etc/nginx/sites-available/default
zkopírovat poslední sekci a upravit IP adresu a doménové jméno. Následně restartovat
Nginx

10. Vygenerovat SSL certifikát pro novou reverzní proxy pomocí příkazu certbot-auto
11. Na detektoru nainstalovat OpenVPN, nakopírovat certifikáty z předešlých kroků a

umístit konfigurační soubor cdznte.ovpn (viz kapitola 5.1), nastavit OpenVPN na
automatické připojení po naběhnutí OS

12. Přidat detektor na server přidáním řádku do tabulky detector (detector state id = 1,
name = název detektoru, ip = 10.0.0.N, proxy path =
https://cdte-N.cdznte.utef.cvut.cz) nástrojem Adminer na adrese
https://cdznte.utef.cvut.cz/adminer/
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