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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj softwaru pro CdZnTe spektrometr pro dálková měření radiace
Jméno autora: Filip Rychnovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Mgr. Rastislav Hodák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické a experimentální fyziky, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce studenta Filipa Rychnovského spadá do kategorie náročnějších, protože výsledkem této práce je
funkční, podrobně popsaný ovládací software pro profesionální polovodičový CdZnTe detektor radiace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje v plné míře požadavky vycházející ze zadání. Významným přínosem projektu je aktivní
využívání softwaru ve společných aktivitách ÚTEF ČVUT a SÚRO (Státní ústav radiační ochrany).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K odborným činnostem student přistupoval tvořivě a samostatně, aktivně hledal, pečlivě prověřoval a optimálně uplatňoval
řešení. Procesům při vývoji aplikace výborně rozuměl a měl představu o tom, proč a jak je dělat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při řešení úkolů student uplatnil jak teoretické, tak i praktické znalosti a dovednosti. Je vidět, že vysoká motivace studenta se
odráží na kvalitě odvedené práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou grafickou úpravu, výbornou jazykovou úroveň a nadstandardní rozsah, a tedy splňuje všechna kritéria
závěrečné práce. Použité obrázky, tabulky, grafy a diagramy přispívají k vysoké srozumitelnosti práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práci s výběrem zdrojů a pramenů nelze nic vytknout. K porušení citační etiky v práci nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Software vyvinutý studentem umožňuje sledovat a ovládat stav všech komponent přístroje, dále spouštět,
zastavovat a ukládat měření v různých módech a také zobrazovat energetické spektrum záření a mapu pozic
detekovaného záření. Vyvinuté modulární uživatelské rozhraní je přístupné jak přes Wifi, tak i mobilní sít.
Podstatné je, že funkčnost softwaru pro CdZnTe detektor ionizujícího záření, byla studentem ověřena v
laboratorním i terénním měření. Navíc, na základě zpětné vazby uživatelů (ÚTEF ČVUT a SÚRO) je možné webovou
aplikaci rozšířit o další funkcionality.

Na závěr musím konstatovat, že student, Filip Rychnovský prokázal schopnost samostatně pracovat a dosáhnout
výsledek na profesionální úrovni. Na základě uvedených skutečností navrhuji uznat danou práci za bakalářskou a
udělit Filipovi Rychnovskému akademický titul Bc.

Nemám doplňující otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.5.2018 Podpis: